
 
DISPOZITIA 

privind constituirea Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă  
(componenţa nominală a membrilor, cu precizarea unităţii la care sunt încadraţi, funcţiei, adresei şi a 

telefoanelor de la serviciu şi de la domiciliu; responsabilităţi şi misiuni); 

D I S P O Z I Ţ I A   NR. 12 / 05.01.2015 

Având în vedere prevederile: 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de 

Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2005, 
- Hotărârii Guvernului nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor 
operative pentru situaţii de urgenţă, 

În temeiul art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

D I S P U N : 

Articolul l 
(1) Se constituie Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei AMĂRĂŞTII DE JOS . 
(2) Componenţa Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei AMĂRĂŞTII DE JOS 
este cea nominalizată în Anexa nr. 1 la prezenta dispoziţie. 

Articolul 2 
(1) Se constituie Centrul Operativ cu Activitate Temporară pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei 
AMĂRĂŞTII DE JOS. 
(2) Componenţa Centrului Operativ cu Activitate Temporară pentru Situaţii de Urgenţă al 
Comunei AMĂRĂŞTII DE JOS este cea nominalizată în Anexa nr. 2 la prezenta dispoziţie. 

Articolul 3 
Se aprobă Regulamentul-cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea 
Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă şi a Centrului Operativ cu Activitate Temporară 
pentru Situaţii de Urgenţă, prevăzut în Anexa nr. 3 la prezenta dispoziţie. 

Articolul 3 
Prezenta dispoziţie abrogă Dispoziţiile nr. 360 din 30.09.2009 şi nr. 364 din 22.10.2009. 

Articolul 4 
(1) Prezenta dispoziţie se comunică, sub semnătură, persoanelor interesate. 
(2) Prezenta dispoziţie se înaintează Instituţiei Prefectului Judeţului Dolj pentru avizare şi se 
transmite Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Oltenia” al judeţului Dolj. 
(3) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii de însărcinează secretarul 
localităţii. 
 
                                            DATA 05 IANUARIE 2015 
       P R I M A R ,  
       D I N U  I O N  AVIZAT, 

Secretar STANCU MARIANA 



Anexa nr. 1 la Dispoziţia nr.12 din 05.01.2015 
 
 

COMPONENŢA 

Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă  

al Comunei AMĂRĂŞTII DE JOS 

 

Nr. 
crt. 

NUMELE şi 
PRENUMELE 

FUNCŢIA  
în CLSU 

OCUPAŢIA Observaţii 

1. DINU ION Preşedinte Primar 0767807640 

2. 
GHIORGHITA    

ION CRISTINEL 
Vicepreşedint

e 
Viceprimar 0767807642 

3. STANCU MARIANA Secretar Secretar localitate 0767807641 

4. 
NITESCU – BADOI 
CAMELIA 

Membru Medic 0251374545 

5. FLOREA AUREL Membru Preot 0763719161 

6. PAUNICA MARIUS Membru Sef Post Politie 0766534973 

7. MODAN VIOLETA Membru Director Liceul Teoretic 0746251497 

8. IONESCU MIOARA Membru Director Camin Cultural 0767807645 

9. BURTEA IGOR Membru 
Director Centrul Medico - 

Social 
0727774417 

10. NEDIANU ELISABETA Consultant Contabil Primarie 0767807643 

11. FLOREA MARIA Consultant Inspector Agricol Primarie 0766645381 

12. 
MODAN CONSTANTIN - 
CRISTINEL Consultant Inspector Agricol Primarie 0765242575 

13. BUICA STEFANA Consultant Oficiant  Oficiul Postal 0766187198 

NOTĂ:  1. componenţa CLSU se poate modifica sau completa, după necesităţi, prin 
Dispoziţie scrisă a Primarului comunei AMĂRĂŞTII DE JOS; 

2. modificările sau completările aduse componenţei CLSU vor fi transmise în 
termen de cel mult două zile lucrătoare de la data emiterii dispoziţiei către: 

a) Instituţia Prefectului Judeţului Dolj; 
b) Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Oltenia” al judeţului Dolj. 



Anexa nr. 2 la Dispoziţia nr. 12 din 05.01.2015 
 
 

COMPONENŢA 

Centrului Operativ cu Activitate Temporară pentru Situaţii de Urgenţă  

al Comunei AMĂRĂŞTII DE JOS 

 

Nr. 
crt. 

NUMELE şi 
PRENUMELE 

FUNCŢIA  
în CLSU 

OCUPAŢIA Observaţii 

1. FLOREA OPREA Şef centru 

Referent  Primărie  
(şef SVSU, cadru tehnic PSI 
şi inspector de protecţie 

civilă) 

0767807644 

2. VASILESCU MARIA Membru 
Inspector compartiment 

Asistenta Sociala (Primărie) 
0767807649 

3. DINU ALEXANDRA Membru 
Inspector compartiment 

financiar-contabil (Primărie) 
0785287122 

4. FLOREA GHEORGHE Membru 
Referent evidenţa populaţiei 

(Primărie) 
0766428908 

NOTĂ:  1. componenţa COAT se poate modifica sau completa, după necesităţi, prin 
Dispoziţie scrisă a Primarului comunei AMĂRĂŞTII DE JOS; 

2. modificările sau completările aduse componenţei COAT vor fi transmise în 
termen de cel mult două zile lucrătoare de la data emiterii dispoziţiei către: 

c) Instituţia Prefectului Judeţului Dolj; 
d) Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Oltenia” al judeţului Dolj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 Anexa nr. 2   
Procedură de urgenţă 

numerele de telefon, fax unde se pot transmite  decizii, dispoziţii, situaţii şi informaţii: primărie, 
poliţie, protecţia civilă etc.; 

 
 
 
 

Nr. 
Crt 

Denumirea instituţiei 

Numele şi prenumele 
conducătorului 

instituţiei publice  
 

Telefon 
serviciu 

Telefon 
acasă/mobil 

Obs. 

1. 
Prefectură (prefect) 
 

GIUGEA NICOLAE 
  

 

2. 
Prefectură  (subprefect) 
 

CIOBOTEA IONEL 
 0761248301 

 

3. 
Consiliului Judeţean 
(preşedinte) 

PRIOTEASA ION 
 0744561147 

 

4. 

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă “Oltenia” al Judeţului 
DOLJ 
CENTRUL OPERAŢIONAL 

 

  

 

5. 

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă “ Oltenia” al Judeţului 
DOLJ 
SERVICIUL DE PROTECŢIE CIVILĂ 

 

  

 

6. 
Direcţie de Sănătate publică a 
Judeţului DOLJ 

 
  

 

7. 
Direcţie Sanitar - Veteri-nară a 
Judeţului DOLJ 

 
  

 

8. 
Filiala DOLJ a  Societatii 
Naţionale de Cruce Roşie .  

 
  

 

9. Inspectoratul Judeţean de Poliţie     

10. 
Inspectoratul Judeţean de 
Jandarmi 

 
 

  
 

11. Serviciul de Ambulanţă 
 
 

  
 

 
 
 
 
 


